ε'. Καθάρπερ ἐκ πηγῆς ἀενάου, τὸ ὕδωρ οὕτω καὶ τὸ ζῶν καὶ ἀλλόμενον ὕδωρ ἀπὸ τῆς ψυχῆς ἀναδύσει· ὅπερ δὴ καὶ ἐν τῇ τοῦ Θεοφόρου ἀνδρός Ἰγνατίου ψυχῇ ἐνοικῆσαν, παρεσκευάσας λέγειν αὐτῶν· Οὐκ ἐστὶν ἐν ἐμοὶ πῦρ φιλόυλον· ἀλλ' ὕδωρ ἐστὶν ἐνεργοῦν καὶ λαλοῦν.

ς'. Ῥοικεν αὕτη ἡ μακαρία, καὶ τρισυλβία δὲ μάλλον, ἡ νοερά φημι νῆψις τῆς ψυχῆς, ὕδατι ἀλλομένη καὶ πηγάζουσα ἐκ τοῦ βυθοῦ τῆς καρδίας, καὶ τὸ μὲν ἐκ τῆς πηγῆς ὕδωρ ἀναδιδόμενον, τὴν πηγὴν

1. Si vis veritatem discere, citharædi exemplum imitare. Inferius enim ille caput inclinat, et cantui aures præstat, plectrum manu movet et, chordis perite sibi invicem respondentibus, cithara melodiam reddit, et exsultat citharædus, tanquam mollis dulcedine captus.

2. Sit tibi, o studiosissime vitis cultor, evidens exemplum, et ne diffidas. Si enim vigiles inde, ut citharædus, ad cordis nempe profundum, facile quod inquiris, poteris habere. Anima enim divino amore capta, ad ea quæ retro sunt, converti non potest. « Conglutinata est, inquit divinus David, anima mea post te ». »

3. Cor tuum citharam esse cogita, dilectissime ; chordas autem sensus, plectrum vero cogitationem quæ per rationem plectrum continuo movet ; quod quidem est Dei memoria, ex qua ineffabilis lætitia animæ supervenit et puræmenti divinos splendores tanquam in speculo ostendit.

4. Nisi corporis sensus debilitemus, non saliet in nobis viva illa aqua, quam Dominus mulieri illi Samaritanæ largitus est. Quærens enim aquam hanc sensibilem, aquam vitæ invenit in seipsam Intus salientem. Quemadmodum enim terra naturaliter aquam habet et simul diffundit, ita et cordis nostri terra aquam salientem, illud nempe paternum lumen, quod Adamus ille per suam inobedientiam amisit.

5. Quemadmodum ex perenni fonte, aqua illa viva et saliens ex anima scaturit ; quæ in divini viri Ignatii anima habitans, has voces ipsi præbebat : « Non est in me ignis materiæ amans, sed aqua efflicax et loquens. »

6. Similis est beata et felicissima et spiritualis animæ vigilantia aquæ salienti et ex profundo corde scaturienti ; et quæ ex fonte egreditur aqua, rediens fontem implet ; et quæ inde ex corde scaturit, et

« 1 Reg. xviii, 1.

ut ita dicam, semper movetur per Spiritum sanctum, totum interiorem hominem implet rore divino ac spiritu; exteriorem vero ardentem efficit.

7. Ab externis mundata mens, et quæ sensus omnino per generosam virtutem subegit, manet immobilis, tanquam cœlorum axis, cordis profundum semper aspectans, ut quoddam centrum, et caput dirigens, illud ad cœlum vertit, coruscationes habens cogitationis radios, inde cœlestia cogitata trahentes, et omnes corporis sensus submitens.

8. Nemo, quandiu inter initiatos aut lacte indigentes agit, ea quæ prohibentur tangat, quando non est opportunum. Eos enim qui ante tempus ea quæ hujus temporis sunt quærunt et quodammodo ad apathicæ portum intrare festinant, non ea habentes quæ oportet habere, sancti Patres quodam mentis errore laborare crediderunt. Et nihil amplius. Fieri enim nequit, ut qui nescit literas in tabula legat

9. Quod ex certamine in anima a divino Spiritu movetur, tranquillam efficit mentem quæ clamat: Abba, Pater; sed illud est absque forma et figura; nos autem divini Spiritus fulgore transformat, et resingit, ut decet, divini Spiritus ardore, sed et immutat, et divina potestate, ut solus ipse nos potest efficere, diversos facit.

10. Mens per vigilantiam purificata, facile tenebris obscuratur, nisi continua Jesu memoria, ab externis omnino recedat. Quæ autem actum sociat contemplationi, id est, mentis custodiæ, tumultum non rejicit: tumultum nempe confusum vel etiam non confusum non expellit. Anima enim quæ divino Christi ardore vulnerata est, cum ut cognatum sequitur.

11. Carnis cupiditates reprimere et earum insultus oportet eos qui in mundo versantur, aut cum ratione requiescere, juxta illud: « Vacate et videte rationabile esse id fieri; » abolere autem aut dissipare impossibile est. Vita autem eremitica solent cupiditates extirpare.

12. Ex aquis salientibus altera quidem violentiorem habet motum; altera vero tranquillum et lentiolem. Prior autem turbari fere nequit ob motus rapiditatem; quod si paululum turbetur, facile rursum mundatur, quippe quæ talem habeat motum. Postquam vero mutatus est aquæ cursus et parvus effectus est, non modo turbatur, sed et fere immotus manet: indiget enim quadam nova inundatione, ut ita dicam, et novo motu.

13. Iis qui ingrediuntur et mores informant suos, et agunt, per tumultum confusum vel etiam non confusum, dæmon ingreditur. Iis vero qui contemplantur, quasdam phantasias objicit; ita ut iis videatur aerem, tanquam lumen, colore esse vestitum; alias ut ignem, eas profert, ut per contra-

Α πλήρη ποιεῖ τὸ δὲ ἀλλομένον ἐκείθεν ἐκ τῆς καρδίας, καὶ ὡς εἰπεῖν ἀεικινήτως κινούμενον διὰ τοῦ Πνεύματος, ὄλον τὸν ἔσω ἄνθρωπον πλήρη ποιεῖ δρόσου θείας καὶ πνεύματος, τὸν δὲ ἔξω, πύρινον ἀπεργάζεται.

Ζ'. Νοῦ, καθαρθεὶς ἐκ τῶν ἔξωθεν, καὶ τὰς αἰσθήσεις ὀλικῶς ὑποτίξας διὰ τῆς πατρικῆς ἀρετῆς, ἀκίνητος μένει, κατὰπερὸ οὐράνιος, ἄξων, ὡς πρὸς κέντρον ἀφορῶν τὸ τῆς καρδίας βάθος, καὶ ἰγερμονεύων τῆς κεφαλῆς, ἀποβλέπει ἐκείσε, βολίδια; ἔχων οἰοεὶ τὰς τῆς διανοίας αἰγὰς, ἀρρομένας ἐκείθεν τὰ θεῖα νοήματα, καὶ ὑποτάσσων τὰς αἰσθήσεις ἀπάσας τοῦ σώματος.